a
c. 2. in princ.
de sepult. in
exnag. com.

En tibi finem legis omnis Ecclesiasticę demonstratum satis plusq; satis ex omnibus omnino singulisque iuris Pontificij voluminibus, & quidem in omnibus plerisque iuris vniuersi materiis. neque tamē desunt adhuc alia generis eiusdem testimonia plurima, quibus vel conquirendis vel recitandis ociosè tēpus tereretur. Habent certè vel ex hisce solis per nos hactenus allatis auidi discētes, vnde tum rationibus viuus ad acquiescēdum veritati permoueātur ingeniosiores, tum quasi digitorū indicio dirigantur & inducantur hebetiores. Ex abundanti superaddamus ipsummet vsum rerum, & experiētiam quæ stultorum dici solet magistra: docebit illa nos, in omnibus omnino & singulis Ecclesiastici fori litibus, tā paruis quàm magnis, tam pecuniariis quàm criminalibus, tā beneficialibus quàm matrimonialibus, tam de rebus omnino tēporalibus quàm per sese spiritualibus, clausulā conceptionibus libellorū quorumlibet inferi præter cæteras vnā quæ finem spectet vltimum vniuersæ tum iurisdictionis tum legislationis Ecclesiasticæ; nimirum hanc, vel aliam huic similem, *quod reus in anima sua praiudicium, periculum, perniciem, fecerit vel nō fecerit hoc aut illud.* Cuius rei modò clarum

88
Libellorū
omniū fori
Ecclesiastici
clausulā
quæ dā per-
petua, finē
iuris huius
inculcans.

clarum satis exemplum vidimus ^a in re-
 cufantibus exoluere redditus annuos à se
 debitos, vt & in largiter vtcūque tractan-
 dis parœciarum ^b Rectoribus, & in vecti-
 galibus à Clero non ^c exigendis: quas ta-
 men res omnes merè temporales esse li-
 quet. exemplorum deniq; similibus plena
 sunt omnia nostris in libris ^d, nec ignotus
 est vsus forensis quem diximus. Et verò
 quid multū laboramus in huius rei pro-
 batione? nōne totum forū seu tribunal
 Ecclesiasticum nominatur & est forū spi-
 rituale? nōne curia vel Episcopalis vel
 Ecclesiastica nominatur & est curia spiri-
 tualis? nōne cuncta iudicia vel Episco-
 palia vel Ecclesiastica nominantur & sunt
 iudicia spiritualia? nōne tota iurisdictio
 Ecclesiastica tendit ad homines emēdan-
 dos, & in vitam verè Christianam reuo-
 candos, quantumlibet criminosos & sce-
 leratos, adeò vt nulla prorsus infligatur
 pœna mortis, vnaquam per leges Ecclesia-
 sticas, nec ipsamet excommunicatio qui-
 dem sit aliud quàm vera quædam anima-
 rum quasi agrotantium saluberrima ^e me-
 dicina? de quâ quidem tam præclara me-
 dicina totâque eius prudenter factitandè
 vel exercendæ ratione cum primis inspi-
 ciendus est Concilij ^f Tridentini locus
 quidam pulcherrimus, vna cum Ioanne ^g
 Rossensi contra Lutherum; non inutili-
 ter simul adhibito ^h Couarruua. Præter
 hæc omnia, vide, perpende, considera &
 explora

89
 Forum Ec-
 clesiasticū
 est forum
 spirituale.

90
 Mortis, cur
 nulla pœna
 iure Pont.
 Excōmu-
 nicatio me-
 dicina.

^a
 d. cap. 1. de
 empt. et vid.
 in extrauag.
 communib.

^b
 d. cap. 1. de
 præb. lib. 6.

^c
 d. Clem. vlt.
 de cēs. exalt.
 & procur.

^d
 c. cum non sit
 in homine. c.
 ex. trāsmissa.
 de decim. c.
 vnic. vers. no.
 itaque tātū
 de dilat. in
 exuag. com-
 munitibus. c.
 a'ibi passim

^e
 c. 1. de sent.
 excomm. su-
 spens. et inter-
 dicti. lib. 6.

^f
 Concil. Tri-
 dent. sess. 25. cap.
 reform. 3.

^g
 Rossens. art.
 2. contra Lu-
 therum.

^h
 Couarr. ad c.
 alma mater.
 de sen. excom.
 lib. 6. in prin-

explora singulas etiam legum Ecclesiasticarum formas & species; aut enim ex antiquorum Patrum, sacrae scripturae interpretum & Ecclesiae Christianae Doctorum diuinitus inspiratorum, sententiis per legumlatores Ecclesiasticos (cum per se vim legis minimè habeant^a sententiae tales, non magis quam Responso Prudentium sine Principum comprobationibus) conflatae sunt, aut ex Conciliorum sacrosanctorum in Spiritu sancto cōgregatorum decretis, aut ipsorum Pontificum summorum tāquam totius gregis Christiani rectorum sunt Oracula seu definitiones. Accipe nunc horum quodlibet; certè fatearis oportet, ad spiritus & animae bonum referri singula; nisi vel officij vel muneris Christiani totius vel functionis vniuersae Pontificalis id est Ecclesiasticae fundamenta subuertere volueris, politia spiritali sacrilegè per impiissimas metamorphoses nescio quas in profanam seu prorsus mundanam transformata. Quid? an ignoramus, ex veteris & noui Testamenti (sicut in synodo generali Laterana sub Innocentio 3 celebrata sanctus dictabat^b Spiritus) authoritatibus Canonicas processisse sanctiones? rectissimè Paulus Burgensis, ius Canonicum diuino adheret, inquit^c, & eius vestigia sequitur.

Ex hoc igitur fonte diuersitatis finium iuris Pontificalis & Ciuilis profluunt omnia quaecunq; demū sint inter vtrumque

92
Ecclesiasticae leges vn de deproptae.

93
Sententiae Patrum etiā Sanctorum nō habēt vim legis.

94
Legislationis Ecclesiasticae fundamenta.

95
Ius Canonicū diuino coheret.

96
Fōs discriminum inter vtrumque ius.

a. de libellis. dist. 20.

b. qualiter & quando. 24. de accusatione b. iuncto c. 1. de trāsl. Episcopi.

c. Burgens. in c. 19. Matthei.

a
ap. 1. d
t. et vid
ctraug
mumb.
b
ap. 1. d
lib. 6.
c
m. vi.
f. exalt
vocr.
d
m non si
mine. c
āmissa
cimu. c
vers. m
se tātu
ilat. is
g. com
bus. c
passim
e
de sent.
mm. su
et inter
lib. 6.
f
il. Trid
e 5. cap.
m. 3.
g
ens. art
tra Lu
m.
h
rr. ad c.
mater.
excom.
in prin

97
Cur leges
Ciuiles ad-
eo sint im-
perfectæ.

98
A fine fre-
quenter ab-
errari.

99
Legum ci-
uiliū diuer-
sitas ynde.

100
Leges Ro-
manorum
Plutarcho
visæ ridicu-
læ.

101
Ius Pontifi-
cium cur
perfectius.

que ius discriminat. Quid enim? Sola naturalis ratio cum sit imbecillis in hominibus, non est mirum si leges Ciuiles interdum non sint ita iustæ sicut vita Christianis digna postulat; unde nonnulla frequenter indigent castigatione per Ecclesiasticum legislatorem quasi quendam Aristarchum vel potius optimum quendam lepore ^a Platonico sagittarium qui scopum sibi propositum feliciter & certius tangat quam sagittarius aliquis ineptior & imperitior. Dicebat ^b Aristoteles, & rectissime dicebat, a fine frequenter aberrari, neque semper eum recte poni. quod vel maxime contingit in legibus ferendis; quarum semper tanta fuit diuersitas apud gentes diuersas, ut monstrorum ferre sint instar: aliis aliud vel pulchrum vel honestum ducentibus. ac licet Ethnicæ Romanorum leges præ aliorum populorum institutis laudabilissimæ sint, & ad æquitatem naturalem proximè semper accedant, habebat nihilominus vel Ethnicus homo Plutarchus ^c quod & in illis non immeritò fortassis repræhenderet ut ac tanquam ridiculis; velut in manumissionibus festucam, in testamentis venditionem per æs & libram: plurimis plurimorum legibus aliorum populorum in risum ludibriumque propinatis. Tale nihil in Ecclesiastica legislatione; nimirum quæ sublimioribus & altioribus nixa fundamentis, diuini verbi censetur origine deri-

^a
Plato d. de
11. de legib.

^b
Arist. lib. 7.
polit. cap. 13.

^c
Plutar. in li-
bell. de tarda
nominis vni-
uersa.

a
d. c. q.
et quæ
de acco

Chryf
Hom
Mat

^a
d. c. qualiter
et quādo. 24.
de accus.

deriuationeque^a. Quod quidem verbum
diuinum quia non humana solaque na-
turali ratione compræhensum sed pate-
factione seu reuelatione diuini Numinis
apertum nobis fuit per solam Dei Opt.
Max. benignitatem & in humanum ge-
nus amorem, nihil omnino potest admi-
xtum habere vel falsi vel inepti vel pa-
rum solidi; quemadmodum neque leges
Ecclesiasticæ seu Pontificales inde sem-
per omnes deriuatæ. Diuus Chryso-
stomus interpretatus illud Christi suos ad
Apostolos *Vos estis sal terræ*, dicit^b Chri-
stum ostendere, omnium hominum infa-
tuatam esse naturā & putrefactam à pec-
catis; ideoque per Apostolos, & eorum
successores, verbi diuini sale perfrican-
dam esse; legibus nempe datis perfectio-
ribus atque sanctioribus.

^b
Chryso-
stom.
Homil. 15. in
Mattheum.

102
Sal terræ
quo sensu
dicti Apo-
stoli Chry-
stomo.